
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG 
GABINETE DA REITORA 

 
 

P OR TA R I A  N º  3 4 4 0 / 2 0 1 9  

 
 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 
GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe conferem o Estatuto e o 
Regimento Geral da Universidade, 
 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1° - Alterar a composição do Grupo de Trabalho com a finalidade 
de compreender os modos de vida dos pescadores artesanais e as características da 
pescaria do Bagre, instituída pela Portaria nº 1116/2016, de 31/05/2016. 
 

Art. 2º - Dispensar o representante do IO e especialista em ecologia 
de peixes, JOÃO PAES VIEIRA SOBRINHO, do referido Grupo de Trabalho. 
 

Art. 3º - Manter os demais membros, conforme segue: 
 

−  LÚCIA DE FÁTIMA SOCOOWSKI DE ANELLO; 
−  PAUL GERHARD KINAS; 
−  LIANDRA PERES CALDASSO; 
−  TATIANA WALTER. 

 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE 
Reitoria da Universidade 

Em 19 de dezembro de 2019. 
 
 
 
 
 
 

Prof. Dr. Danilo Giroldo 
Reitor em exercício 

 


